
25/03/2024, 15:39 SEI/UnB - 11046076 - Resolução

f ile:///C:/Users/UnB/Dow nloads/Resolucao_11046076.html 1/7

RESOLUÇÃO Nº 01/2024 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA - MESTRADO PROFISSIONALIZANTE

  

Define os critérios de credenciamento, recredenciamento e
descredenciamento para orientadores no Programa de Pós-
Graduação em Saúde Cole�va – Mestrado
Profissionalizante.

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA - MESTRADO PROFISSIONALIZANTE DA UNIVERSIDADE DE
BRASILIA, no uso das atribuições regimentais e considerando os disposi�vos da Resolução da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação (CPP)
002/2011 e da Resolução da Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) 080/2021,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º  Estabelecer os critérios de credenciamento, recredenciamento e descredenciamento para orientadores de MESTRADO
PROFISSIONALIZANTE no PPGSC.

Art. 2º  Para o Curso de Mestrado Profissionalizante poderão ser credenciados como professores e orientadores permanentes os docentes
portadores do �tulo de Doutor há mais de dois anos, ou equivalente, e formação especializada compa�vel com a área de conhecimento para
a qual está sendo solicitado seu credenciamento e segundo as normas gerais do mestrado profissionalizante.

§ 1° - Devem ser apresentadas, no ato do pedido, produções acadêmicas qualificadas dos úl�mos 4 (quatro) anos, mais a fração do ano
corrente, a�vidades de ensino e gestão, além de produção técnica/tecnológica, nos termos do anexo II.

Art. 3º  Para o Curso de Mestrado Profissionalizante poderão ser credenciados como professores e orientadores colaboradores os docentes
portadores do �tulo de Doutor com menos de dois anos, ou equivalente e formação especializada compa�vel. 

§ 1° - O professor colaborador está dispensado da obrigatoriedade de ser orientador principal de dissertações.

Art. 4º  O número de professores colaboradores não poderá ultrapassar 20% do total de professores permanentes do programa.

Art. 5º O pedido de credenciamento, para ambas as categorias, deverá vir acompanhado dos seguintes documentos:

a. Formulário eletrônico de pedido de credenciamento devidamente preenchido e assinado;

b. Link do currículo La�es, atualizado no mínimo há um mês da data do pedido, com o link para as produções acadêmicas declaradas como
produção qualificada;

c. Indicação de, pelo menos, uma disciplina do PPGSC-MP, que pretende ministrar anualmente, dando sempre preferência às disciplinas
obrigatórias;

d. Documento eletrônico formal assinado comprometendo-se a par�cipar das reuniões do Colegiado (sem modelo padrão);

e. Documento eletrônico formal assinado, comprometendo-se a par�cipar de, ao menos, uma comissão por ano durante o período de seu
credenciamento (sem modelo padrão).

§ 1° - O professor colaborador está dispensado da obrigatoriedade de par�cipar de comissões durante o período de seu credenciamento.

Art. 6º O Colegiado, baseado no parecer de membro-relator, homologará o credenciamento do docente, válido por cinco anos.

Parágrafo Único – O relator deverá apresentar seu parecer na reunião imediatamente seguinte ao da data de recebimento do pedido de
parecer.

Art. 7º O professor colaborador que pretende passar ao quadro de permanentes deverá atender às exigências presentes no ar�go 2°.

Art. 8º O professor colaborador do Programa poderá solicitar, a qualquer momento, uma avaliação com vistas a mudar para o quadro
permanente do Programa.

Parágrafo Único – Eventual coorientador deverá ser credenciado pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Saúde
Cole�va, cumpridas as exigências do ar�go 4°.

DO RECREDENCIAMENTO

Art. 9º O recredenciamento de docentes permanentes ou colaboradores do PPGSC-MP deverá ocorrer a cada 5 (cinco) anos.

Art. 10. O professor do quadro permanente do Programa, com vistas à sua permanência, nesta situação, deverá atender, no mínimo, aos
seguintes critérios:

I) ministrar, pelo menos, uma disciplina por ano, priorizando sempre as disciplinas obrigatórias, no período de 5 (cinco) anos, a contar do seu
ingresso no Programa;

II) ter, no mínimo, realizado 4 (quatro) orientações ou coorientações concluídas no período de 5 (cinco) anos, a contar do seu ingresso no
Programa;

III) par�cipar a�vamente das comissões e/ou colegiados do Programa.

IV) manter ou elevar a produção acadêmica qualificada e técnica/tecnológica apresentada no período anterior, totalizando 450 pontos em
produção cien�fica durante o úl�mo quadriênio;

DO DESCREDENCIAMENTO

Art. 11. Serão descredenciados do PPGSC-MP, após apreciação do Colegiado do Programa:



25/03/2024, 15:39 SEI/UnB - 11046076 - Resolução

f ile:///C:/Users/UnB/Dow nloads/Resolucao_11046076.html 2/7

a. os docentes que solicitarem o descredenciamento;

b. os docentes que não atenderem às normas explicitadas nos ar�gos anteriores;

c. os docentes que não atenderam às solicitações da Coordenação quanto a prazos de preenchimento de relatórios exigidos pela CAPES.

Parágrafo Único - O docente descredenciado não poderá par�cipar da oferta de vagas na seleção subsequente, nem da oferta de disciplinas.
Poderá concluir as orientações em andamento e apresentar nova solicitação de credenciamento, no momento estabelecido.

Art. 12. Os casos omissos serão analisados e avaliados pelo Colegiado do Programa.

Art. 13. As normas entram em vigor na data de sua publicação.

 

 

Brasília, 02 de fevereiro de 2024.
 

ANEXO I À RESOLUÇÃO Nº 01/2024, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

CREDENCIAMENTO DE ORIENTADOR PLENO DE PÓS-GRADUAÇÃO

 

 

Assinatura do docente: 

 

 

Observações:
a) É obrigatório anexar este formulário ao SEI - Sistema Eletrônico de Informação. A validação deste formulário será realizada mediante a
assinatura interessado (�sica anexada ao SEI como externo (.pdf) ou assinado digitalmente);
b) É obrigatória a Ata da reunião da comissão/colegiado de pós-graduação que aprovou o credenciamento, com base em parecer
circunstanciado;
c) É obrigatório anexar o Currículo La�es atualizado ao processo no SEI;
d) É obrigatório anexar o parecer circunstanciado;
e) O Credenciamento de Orientador Pleno está previsto no ar�go 22 da Resolução CEPE 080/2021. Poderão ser credenciados, por 5 (cinco)
anos, os orientadores que pertençam ao quadro acadêmico da UnB ou ao quadro de pesquisadores de ins�tuições com as quais exista
Convênio de Cooperação Acadêmica com a UnB;



25/03/2024, 15:39 SEI/UnB - 11046076 - Resolução

f ile:///C:/Users/UnB/Dow nloads/Resolucao_11046076.html 3/7

f) Pesquisadores Associados da UnB terão tratamento idên�co ao dos professores do quadro da UnB para efeitos de credenciamento como
orientador, sendo a qualidade de orientador condicionada à manutenção do vínculo com a Universidade, que tem a validade de 2 (dois) anos;
g) Todos os campos deste formulário devem ser preenchidos corretamente. Este formulário será o único válido para o correto credenciamento
do docente e homologação

 

 

ANEXO II À RESOLUÇÃO Nº 01/2024, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

TABELA DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA O CREDENCIAMENTO

 

Para o credenciamento, o professor orientador poderá optar por a�ngir no mínimo 450 pontos com produção de ar�gos cien�ficos
(itens 2.5; 2.6; 2.7; 2.8; 2.9; 2.10; 2.11) OU a�ngir no mínimo 600 pontos rela�vos às a�vidades presentes na Tabela, sendo no mínimo 150
pontos especificamente referentes à produção de ar�gos cien�ficos (itens 2.5; 2.6; 2.7; 2.8;2.9;2.10; 2.11).
 

(*) Desconto por número absoluto de orientandos que solicitaram prorrogação no triênio. Se o número de pedidos de prorrogação for superior a
2 no triênio será aplicado o desconto de 5% do total da pontuação.
 



25/03/2024, 15:39 SEI/UnB - 11046076 - Resolução

f ile:///C:/Users/UnB/Dow nloads/Resolucao_11046076.html 4/7

(*) Ar�gos no prelo entram na contagem da produção desde que constem no CV La�es e que exista uma carta de aceitação do periódico.
(**) Somente serão aceitos três ar�gos nesses estratos.

 



25/03/2024, 15:39 SEI/UnB - 11046076 - Resolução

f ile:///C:/Users/UnB/Dow nloads/Resolucao_11046076.html 5/7

 



25/03/2024, 15:39 SEI/UnB - 11046076 - Resolução

f ile:///C:/Users/UnB/Dow nloads/Resolucao_11046076.html 6/7

(*) As produções técnicas/tecnológicas realizadas em coautoria com docente/discente do Programa terá um bônus de 5%.

.

 

Documento assinado eletronicamente por Verônica Cortez Ginani, Coordenador(a) do curso de Mestrado Profissionalizante em Saúde
Cole�va, em 22/03/2024, às 08:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.



25/03/2024, 15:39 SEI/UnB - 11046076 - Resolução

f ile:///C:/Users/UnB/Dow nloads/Resolucao_11046076.html 7/7

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 11046076 e o código CRC 46D41BAE.

Referência: Processo nº 23106.108763/2022-39 SEI nº 11046076

    


